
 

 

   Città di Palermo 

 
 

C O M U N E  D I  P A L E R M O  
AREA URBANISTICA E DELLA RIGENERAZIONE URBANA, 

DELLA MOBILITÀ E DEL CENTRO STORICO 

Ufficio Traffico e Mobilità Ordinaria 

Via Ausonia n°69  –  0917401259 

mail: mobilitaurbana@comune.palermo.it 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

  

  

ORDINANZA n° 742 del 18/06/2024 

 
Responsabile U.O. Interventi Operativi e Gestionali della Mobilità Urbana: Arch. Francesco Palazzo 

Responsabile dell’istruttoria: f.to Antonino geom. Miranda 

OGGETTO: Limitazione temporanea della circolazione veicolare e della sosta per i 

Festeggiamenti in onore di San Benedetto il Moro - Palermo, 30 giugno 2024. 

 

Il Responsabile U.O. 
 

VISTA la nota protocollo 0841139 del 18/06/2024 del Ufficio Concessione Suolo Pubblico e Pubblicità 

riguardante la richiesta di occupazione del suolo pubblico per i Festeggiamenti in onore di San Benetto il 

Moro; 

VISTA la Circolare dell’Ufficio di Gabinetto del Sindaco Prot. 7410 del 28/07/2003; 

VISTA la nota della Direzione Generale Prot. 1618 del 2/03/2004; 

VISTO  l'art. 107 del Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali adottato con Decreto  

               Legislativo del 18.08.2000 n. 267 ed in particolare il comma 5; 

VISTI gli art.5 comma 3, 6 comma 4, 7 comma 1 del Decreto Legislativo 30.04.1992, n. 285 riguardante 

le norme sulla disciplina della circolazione stradale e successive modificazioni ed integrazioni, 

nonché le norme del regolamento di esecuzione del predetto Decreto Legislativo approvato con 

D.P.R. 16.12.1992, n. 495; 

CONSIDERATO che per consentire lo svolgimento dell’evento sono necessari alcune modifiche alla 

circolazione veicolare;  

RITENUTO che necessita adottare tutte le precauzioni mirate alla salvaguardia della pubblica 

incolumità; 

Propone 

Salita Belvedere (parcheggio antistante Cimitero Santa Maria di Gesù): 

Istituzione del divieto di sosta con rimozione coatta in ambo i lati con chiusura la transito veicolare 

durante gli spari dei giochi pirotecnici per il giorno 30 giugno 2024 dalle ore 08:00 alle ore 09:00 e dalle 

ore 15:00 alle ore 21:30. 

Il Responsabile U.O. 

      arch. F. Palazzo 

 

 

IL DIRIGENTE 

- vista e condivisa la superiore proposta  

- vista la L. 241/1990 e, s.m.i.  

- vista la L.R. 7/2019 e, s.m.i.  

O R D I N A 

 

Salita Belvedere (parcheggio antistante Cimitero Santa Maria di Gesù): 

Istituzione del divieto di sosta con rimozione coatta in ambo i lati con chiusura la transito 

veicolare durante gli spari dei giochi pirotecnici per il giorno 30 giugno 2024 dalle ore 08:00 alle 

ore 09:00 e dalle ore 15:00 alle ore 21:30. 

 
LA PRESENTE ORDINANZA NON COSTITUISCE AUTORIZZAZIONE ALL’OCCUPAZIONE DEL 

SUOLO PUBBLICO ED E’ SUBORDINATA AI PARERI DI ALTRI ORGANI CHE HANNO TITOLO 

AD AUTORIZZARE LA MANIFESTAZIONE (Prefettura, Questura, Sovrintendenza BB.CC.AA. 

SETTOPRE AMBIENTE, CHE POTRANNO RICHIEDERE L’INSTALLAZIONE DI BARRIERE 



                                                                                                                Segue O.D. 742 del 18/06/2024 

 

 

2  

INVALICABILI O ALTRI DISPOSITIVI A SALVAGUARDIA DEI PARTECIPANTI), E NON 

COSTITUISCE DEROGA ALLA  LIMITAZIONE DELLE EMISSIONI ACUSTICHE; 

 

Restano a carico degli Organizzatori la collocazione del transennamento e della segnaletica 

e l’adozione delle misure atte alla salvaguardia dei partecipanti e al presidio, vigilando con 

idoneo personale proprio, dell’intera area e tutti i varchi d’accesso durante lo svolgimento 

delle stessa anche a seguito delle disposizioni che verranno impartite dalle competenti forze 

dell’ordine. 

Gli Organizzatori inoltre, avranno l’obbligo, di osservare tutte le disposizioni di legge, dei 

regolamenti e prescrizioni tecniche riguardanti le occupazioni del suolo pubblico, 

l’incolumità pubblica e la normativa del Codice della strada delle cui inadempienze 

saranno direttamente responsabili. 

Il presente provvedimento è valido a condizione che il richiedente acquisisca, se necessario, 

prima della data suddetta, l’Autorizzazione di P.S. dalla Questura di Palermo e dagli 

organi competenti in materia di Fuochi d’artificio e che siano rispettate le disposizioni 

sopra descritte che saranno oggetto di verifiche da parte degli organi stessi. 

Dal superiore provvedimento sono escluse i veicoli delle Forze dell’Ordine e di soccorso in 

emergenza.  

Dalla suddetta limitazione alla circolazione veicolare sono escluse altresì le autovetture dei 

residenti che, in mancanza di percorsi alternativi, potranno transitare, a passo d’uomo, solo per 

l’entrata e l’uscita dall’area sottoposta alla chiusura al transito veicolare e nei passi carrabili 

regolarmente autorizzati. 

Ogni precedente disposizione contraria a quelle contenute nella presente ordinanza deve ritenersi 

sospesa. 

Le norme di cui sopra saranno portate a conoscenza della cittadinanza a mezzo dei prescritti 

segnali stradali collocati a cura e spesa dell’Organizzazione 48 ore prima dell’inizio della 

manifestazione. 

Gli Ufficiali e gli Agenti di Polizia Municipale sono incaricati dell'esecuzione del presente 

provvedimento, come previsto dall'art. 12 del citato D. L.vo.  

Ai trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dalle norme vigenti. 

Avverso al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 37-3° comma C.d.S. è ammesso ricorso 

gerarchico al soggetto competente indicato secondo le formalità e gli effetti di cui all'art. 74 del 

Reg. Esecuzione C.d.S., inoltre è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. entro 60 

(sessanta) giorni, e al Presidente della Regione entro 120 (centoventi) giorni dalla data di notifica 

della stessa.  

Per gli eventuali provvedimenti di competenza si trasmette copia del presente provvedimento alla 

Prefettura di Palermo ed a tutti i soggetti di cui all'art. 12 del citato D. L.vo. 

Si trasmette inoltre all’A.M.A.T., alla RAP., all’Ufficio Stampa del Comune di Palermo, alla/e 

Circoscrizione/i. occupazionesuolopubblicita@comune.palermo.it, c.tedesco@comune.palermo.it            

comandopoliziamunicipale@comune.palermo.it, 

Palermo, lì __________ 
 

                                                                                              

                                                                                                               IL DIRIGENTE        

  Arch. Alessandro Carollo  

mailto:occupazionesuolopubblicita@comune.palermo.it
mailto:c.tedesco@comune.palermo.it

		2024-06-18T13:19:19+0200
	Francesco Palazzo


		2024-06-18T13:55:22+0200
	Alessandro Carollo




